Дело № 5-488-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 мая 2024 года                                                                                                           г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., с участием привлекаемого к административной ответственности Здыбель Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Здыбеля Николая Степановича,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26.05.2024 в 21 час 15 мин. Здыбель Н.С., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в общественном месте – напротив дома 9 по ул. Романтиков в г. Лангепасе. Он в значительной степени утратил способность ориентироваться в пространстве и во времени. Координация его движений была нарушена. Запах алкоголя изо рта Здыбеля Н.С. вызывал явное отвращение. При этом Здыбель Н.С. имел неопрятный, неряшливый внешний вид, его речь была невнятной, а одежда грязной.
С протоколом об административном правонарушении Здыбель Н.С. ознакомлен, права и обязанности ему разъяснены.

В судебном заседании Здыбель Н.С. признал вину в совершении правонарушения.

Заслушав лицо, привлекаемое к ответственности, исследовав представленные материалы дела установлено следующее.
Появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Описание состояния и внешнего вида Здыбель Н.С. отмечено в рапортах сотрудников полиции, которые указывали на то, что он в значительной степени утратил координацию.
Утрата Здыбелем Н.С. ситуационного контроля за своим поведением, а также его внешний вид просматриваются на фотографиях, приложенных к материалам дела.

Актом медицинского освидетельствования от 26.05.2024 № 345 установлено нахождение Здыбеля Н.С. в состоянии опьянения.

Представленная совокупность доказательств подтверждает наличие состава указанного правонарушения и вину Здыбеля Н.С. в его совершении. Его действия квалифицируются по ст.20.21 КоАП РФ, т.е. как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, прихожу к выводу о назначении наказания  в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

Постановил:

Признать Здыбеля Николая Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 11 час. 20 мин.   27 мая 2024г.

В срок наказания зачесть время задержания с 21 час. 15 мин. 26 мая 2024 года по  09  час.13 мин.  27 мая 2024 года.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания  Здыбелем Н.С. возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

           В.С. Дорошенко

            Копия верна. Мировой судья                                                            В.С. Дорошенко
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                         27 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Здыбель Н.С.,
установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить открытое судебное заседание в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Здыбель Н.С.
на 11:15 часов 27 мая 2024 года.

Мировой судья

        В.С. Дорошенко